Дело № 1–82/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 июля 2019 года г. Севск

Севский районный суд Брянской области в составе

председательствующего Рухмакова В.И.,

при секретаре Куликовой Ю.А.,

с участием государственных обвинителей и.о. прокурора Севского района Брянской области Рыженко С.В., помощника прокурора Севского района Брянской области Лукьяненко А.А,,

потерпевшего (гражданского истца) ФИО9 №14,

подсудимого (гражданского ответчика) ФИО8, его защитника Дворецкого Л.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО8 

Е.Н, ДАТА года рождения, уроженца 

<

адрес>, судимого: - 27.04.2009 г. Советским районным судом г. Брянска с учетом постановления Фокинского районного суда г. Брянска от 15.08.2011 г. по ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ лишение свободы на срок 1 год 4 месяца условно с испытательным сроком 2 года, - 08.04.2010 г. Советским районным судом г. Брянска с учетом постановления Фокинского районного суда г. Брянска от 29.08.2011 г. по ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «д» ч. 2 ст. 161 УК РФ, ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 (7 эпизодов) УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ лишение свободы на срок 3 года 9 месяцев, на основании ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ с частичным присоединением не отбытого наказания по приговору от 27.04.2009 г. и окончательно к отбытию назначено 4 года 3 месяца лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, 30.07.2012 г. освобожден условно-досрочно по постановлению Фокинского районного суда г. Брянска от 19.07.2012 г. на 1 год 3 месяца 5 дней, - 21.05.2013 г. Советским районным судом г. Брянска по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 08.04.2010 г. и окончательно назначено 2 года 4 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 05.12.2014 г. освобожден условно-досрочно по постановлению Брасовского районного суда Брянской области от 24.11.2014 г. на 5 месяцев 16 дней, - 24.03.2016 г. Советским районным судом г. Брянска по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на срок 1 год, освобожден 22.12.2017 г. по отбытию наказания, - 07.12.2018 г. Володарским районным судом г. Брянска по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ присоединено неотбытое дополнительное наказание в виде ограничения свободы по приговору от 24.03.2016 г., окончательно назначено 1 год 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы 1 месяц 17 дней, задержанного в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ ДАТА избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, 

в совершении в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 05 июня 2018 г. в период времени с 10 часов 40 минут до 10 часов 42 минут, из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина «АксТел», расположенного на первом этаже ТРЦ «Мельница» по адресу: 

<

...>, путем открытия стеклянной витрины, предназначенной для хранения мобильных телефонов, тайно похитил мобильный телефон марки 

<

...>» стоимостью 

<

...> рублей, принадлежащий ИП ФИО2 

В результате тайного хищения ИП ФИО2 причинен имущественный ущерб в сумме 

<

...> рублей.

Он же 21 августа 2018 г. около 17 часов из корыстных побуждений, путем свободного доступа, из ящика тумбочки, находящейся за прилавком магазина № «Сад Огород», расположенного по адресу: 

<

...>, тайно похитил денежные средства в сумме 

<

...> рублей, принадлежащих Жуковскому РАЙПО, кошелек рыночной стоимостью 

<

...> с находящимися в нем денежными средствами в сумме 

<

...> рублей, принадлежащие ФИО9 №2 

В результате тайного хищения Жуковскому РАЙПО был причинен имущественный ущерб в сумме 

<

...> рублей, ФИО9 №2 был причинен значительный имущественный ущерб в сумме 

<

...> рублей.

Кроме этого, ФИО8 25 августа 2018 г. около 15 часов из корыстных побуждений, из картонной коробки, находящейся в нише торгового прилавка магазина «Сад и Огород», расположенного по адресу: 

<

...>, тайно похитил денежные средства в сумме 

<

...> рублей, принадлежащие ФИО9 №4

В результате тайного хищения ФИО9 №4 был причинен значительный имущественный ущерб в сумме 

<

...> рублей.

Также, ФИО8 05 сентября 2018 г. около 11 часов из корыстных побуждений, путем свободного доступа, из подсобного помещения магазина «Глория», расположенного по адресу: 

<

...>, тайно похитил сумку стоимостью 

<

...> рублей, в которой находился кошелек стоимостью 

<

...> рублей и денежные средства в сумме 

<

...> рублей, принадлежащие ФИО9 №23

В результате тайного хищения ФИО9 №23 был причинен значительный имущественный ущерб в сумме 

<

...> рублей.

Он же 05 сентября 2018 г. около 13 часов из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина «Эдем», расположенного по адресу: 

<

...>, из сумки тайно похитил кошелек рыночной стоимостью 

<

...> рублей с находящимися в нем денежными средствами в сумме 

<

...> рублей, картой памяти стоимостью 

<

...> рублей, принадлежащие ФИО4

В результате тайного хищения ФИО4 был причинен значительный имущественный ущерб в сумме 

<

...> рублей.

Кроме этого, ФИО8 05 сентября 2018 г. около 14 часов 45 минут из корыстных побуждений, со стеллажа с продуктами, находящегося в торговой палатке, расположенной по адресу: 

<

...>, путем свободного доступа, тайно похитил их двух кошельков денежные средства в сумме 

<

...> рублей, принадлежащие ФИО9 №22

В результате тайного хищения ФИО9 №22 был причинен значительный имущественный ущерб в сумме 

<

...> рублей.

Также, ФИО8 09 сентября 2018 г. в период времени с 14 часов 21 минуты до 14 часов 22 минут из корыстных побуждений, из сумки, находящейся за торговым прилавком на полке магазина «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...>, тайно похитил кошелек стоимостью 

<

...> рублей с находящимися в нем денежными средствами в сумме 

<

...> рублей, принадлежащими ФИО9 №5

В результате тайного хищения ФИО9 №5 был причинен значительный имущественный ущерб в сумме 

<

...> рублей.

Он же 09 сентября 2018 г. около 14 часов 30 минут из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина «Радуга», принадлежащего ИП ФИО9 №6, расположенного по адресу: Орловская область, Дмитровский район, пос. Сторожище, тайно похитил из картонного короба, находящегося в столе в помещении магазина, денежные средства в сумме 

<

...> рублей, принадлежащие ИП ФИО9 №6

В результате тайного хищения ИП ФИО9 №6 был причинен имущественный ущерб в сумме 

<

...> рублей.

Кроме этого, ФИО8 11 сентября 2018 г. около 09 часов 05 минут из корыстных побуждений, находясь в магазина «Твой дом», расположенного по адресу: 

<

...>, тайно, из кошелька, находящегося на прилавке магазина, похитил денежные средства в сумме 

<

...> рублей, принадлежащие ФИО9 №7

В результате тайного хищения ФИО9 №7 был причинен значительный имущественный ущерб в сумме 

<

...> рублей.

Также, ФИО8 11 сентября 2018 г. около 14 часов, из корыстных побуждений, из незапертого автомобиля 

<

...>» государственный регистрационный знак №, находящегося около 

<

адрес>, тайно похитил мужскую сумку (барсетку) рыночной стоимостью 

<

...> копеек и находящиеся в ней денежные средства в сумме 

<

...> рублей, принадлежащие ФИО9 №8

В результате тайного хищения ФИО9 №8 был причинен значительный имущественный ущерб в сумме 

<

...> копеек.

Он же 12 сентября 2018 г. около 13 часов, из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина «Каприз», расположенного по адресу: 

<

...> «а», тайно, из прилавка магазина похитил денежные средства в сумме 

<

...> рублей, находящиеся в кошельке, мобильный телефон марки 

<

...>» рыночной стоимостью 

<

...> рублей, принадлежащие ФИО9 №9

В результате тайного хищения ФИО9 №9 был причинен имущественный ущерб в сумме 

<

...> рублей.

Кроме этого, ФИО8 12 сентября 2018 г. около 14 часов, из корыстных побуждений, находясь в помещении торгового отдела «Спорттовары» магазина ООО Торговый дом «Меркурий», расположенного по адресу: 

<

...>, тайно, из прилавка похитил денежные средства в сумме 

<

...> рублей, находящиеся в кошельке, принадлежащие ФИО9 №10

В результате тайного хищения ФИО9 №10 был причинен имущественный ущерб в сумме 

<

...> рублей.

Также, ФИО8 20 сентября 2018 г. около 17 часов, из корыстных побуждений, находясь в помещении в магазине «Русские окна», расположенном по адресу: 

<

...>, п. 1, тайно, со стола похитил золотое обручальное кольцо 585 пробы 20 размера рыночной стоимостью 

<

...> рублей и денежные средства в сумме 

<

...> рублей, находящиеся в кошельке, принадлежащие ФИО9 №11

В результате тайного хищения ФИО9 №11 был причинен значительный имущественный ущерб в сумме 

<

...> рублей.

Он же 28 сентября 2018 г. около 15 часов 45 минут, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, пройдя в подсобное помещение магазина «Варяг», расположенном по адресу: 

<

...>, тайно, из незапертого металлического ящика, где хранились денежные средства, похитил денежные средства в сумме 

<

...> копеек, принадлежащие ФИО1

В результате тайного хищения ФИО1 был причинен имущественный ущерб в крупном размере в сумме 

<

...> копеек.

Кроме этого, ФИО8 04 октября 2018 г. около 15 часов 05 минут из корыстных побуждений, находясь в помещении торгового зала магазина № 6, расположенного по адресу: 

<

...>, тайно, из сумки ФИО9 №13, находящейся на столе за торговыми рядами, похитил денежные средства в сумме 

<

...> рублей, принадлежащие ФИО9 №14 и денежные средства в сумме 

<

...> рублей, принадлежащие ФИО9 №13

В результате тайного хищения ФИО9 №14 был причинен значительный имущественный ущерб в сумме 

<

...> рублей, ФИО9 №13 был причинен имущественный ущерб в сумме 

<

...> рублей.

Также, ФИО8 10 октября 2018 г. около 13 часов из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина № ООО «Котовский кооператор»», расположенного по адресу: Белгородскаяя область, Старооскольский городской округ, 

<

...>, тайно, из-под прилавка похитил денежные средства в сумме 

<

...> рублей, принадлежащие ООО «Котовский кооператор», кошелек, принадлежащий ФИО9 №17 и не представляющий для нее материальной ценности, с находящимися в нем денежными средствами в сумме 

<

...> рублей, банковской картой 

<

...>» ПАО Сбербанк на имя ФИО9 №17 с пин-кодом к ней.

После чего, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, 10 октября 2018 г. около 15 часов, выдавая себя за держателя указанной банковской карты, с помощью ФИО3, введенного в заблуждение относительно правомерности его действий, через банкомат ПАО «Сбербанк», установленный в доме № 14 «А» по ул. Центральная, с. Незнамово Старооскольского городского округа Белгородской области с банковского счета, открытого в Белгородском ОСБ Центрально-черноземного банка ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9 №17 тайно похитил денежные средства в сумме 

<

...> рублей, принадлежащие ФИО9 №17

В результате тайного хищения ООО «Котовский кооператор» был причинен имущественный ущерб в сумме 

<

...> рублей, ФИО9 №17 был причинен значительный имущественный ущерб на сумму 

<

...> рублей.

Он же 10 октября 2018 г. около 14 часов из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина «ИП ФИО9 №18», расположенного по адресу: Белгородская область, Старооскольский городской округ, 

<

...> тайно из-под прилавка похитил мобильный телефон марки 

<

...>» модель «№» стоимостью 

<

...> копеек, принадлежащий ФИО9 №18

В результате тайного хищения ФИО9 №18 был причинен значительный имущественный ущерб в сумме 

<

...> копеек.

Кроме этого, ФИО8 13 октября 2018 г. около 14 часов из корыстных побуждений, находясь в помещении магазине «Продукты», расположенном по адресу: Брянская область, Брянский район, д. Титовка, площадь Карла Маркса, тайно, из ящика стола похитил денежные средства в сумме 

<

...> рублей, принадлежащие ФИО9 №15

В результате тайного хищения ФИО9 №15 был причинен значительный имущественный ущерб в сумме 

<

...> рублей.

Также, ФИО8 18 октября 2018 г. около 18 часов 30 минут из корыстных побуждений, находясь в магазине «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

...> «а», тайно похитил сумку, находящуюся за прилавком, стоимостью 

<

...> рублей, кошелек стоимостью 

<

...> рубля с находящимися в нем денежными средствами в сумме 

<

...> рублей, женский браслет из золота пробы 585 весом 2,96 г стоимостью 

<

...> рублей, принадлежащие ФИО9 №21 и банковскую карту на ее имя с пин-кодом.

После чего, ФИО8, продолжая реализовывать свой единый умысел на совершение хищения чужого имущества 18 октября 2018 г. в 18 часов 59 минут тайно похитил с банковской карты с банковского счета, открытого на имя ФИО9 №21 в ПАО «Сбербанк» Дополнительного офиса №, посредством обналичивания через банкомат ПАО «Сбербанк», находящийся в здании Дополнительного офиса № по адресу: Курская область, Хомутовский район, п. Хомутовка, ул. Пионерская, д. 5 «а» денежные средства в сумме 

<

...> рублей, принадлежащие ФИО9 №21

В результате тайного хищения ФИО9 №21 был причинен значительный имущественный ущерб в сумме 

<

...> рубль.

Он же 19 октября 2018 г. около 02 часов незаконно проник в помещение, предназначенное для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, магазина № 95 ООО «Котовский кооператор», расположенного по адресу: Белгородская область, Старооскольский городской округ, 

<

...>, отжав металлической монтировкой фрагмент оконной рамы, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства в сумме 

<

...> копеек, принадлежащие ООО «Котовский кооператор».

В результате тайного хищения ООО «Котовский кооператор» был причинен имущественный ущерб в сумме 

<

...> копеек.

Кроме этого, ФИО8 22 октября 2018 г. около 14 часов из корыстных побуждений, находясь в магазине ООО «Рыльск», расположенном по адресу: 

<

...>, тайно похитил висевшую за прилавком женскую сумку рыночной стоимостью 

<

...> рублей и находящийся в ней кошелек рыночной стоимостью 

<

...> рублей с денежными средствами в сумме 

<

...> рублей, принадлежащие ФИО9 №20

В результате тайного хищения ФИО9 №20 был причинен значительный имущественный ущерб в сумме 

<

...> рублей.

Также, ФИО8 22 октября 2018 г. около 17 часов из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина «Аленка», принадлежащего ИП ФИО9 №19, расположенного по адресу: 

<

...>, тайно, из ящика стола прилавка похитил денежные средства в сумме 

<

...> рублей, принадлежащие ФИО9 №19

В результате тайного хищения ФИО9 №19 был причинен значительный имущественный ущерб в сумме 

<

...> рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО8 в присутствии защитника заявил ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 подтвердил ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что обвинение ему понятно, виновным себя признает полностью, ходатайство это заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и им осознаны.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

ФИО9 (гражданский истец) ФИО9 №14 согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Представитель потерпевшего ФИО2 – ФИО9 №1, потерпевшая (гражданский истец) ФИО9 №2, представитель потерпевшего (гражданского истца) Жуковский РАЙПО – ФИО7 А.Н., потерпевшая (гражданский истец) ФИО9 №4, потерпевшая (гражданский истец) ФИО9 №5, потерпевшая ФИО4, потерпевшая ФИО9 №6, потерпевшая (гражданский истец) ФИО9 №7, потерпевший ФИО9 №8, потерпевшая ФИО9 №9, потерпевшая ФИО9 №10, потерпевшая ФИО9 №11, потерпевшая (гражданский истец) ФИО1 и ее представитель ФИО9 №12, потерпевшая ФИО9 №13, потерпевший (гражданский истец) ФИО9 №15, представитель потерпевшего ООО «Котовский кооператор» - ФИО9 №16, потерпевшая ФИО9 №17, потерпевшая ФИО9 №18, потерпевшая ФИО9 №19, потерпевшая ФИО9 №20, потерпевшая ФИО9 №21, потерпевшая ФИО9 №22, потерпевшая ФИО9 №23 письменно выразили свое согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного ФИО8 ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО8 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, суд приходит к выводу постановить приговор без проведения судебного разбирательства, принимая во внимание то, что подсудимый добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства после консультации с защитником, осознает последствия заявленного им ходатайства, кроме того, суд учитывает, что наказание за преступления, которые совершены подсудимым не превышает 10 лет лишения свободы.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДАТА, ФИО8 каким-либо психическим расстройством в момент совершения инкриминируемых ему деяний и в настоящее время не страдал и не страдает. На момент совершения инкриминируемых ему деяний ФИО8 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, и не лишен этой способности в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера испытуемый не нуждается. ФИО8 страдает опийной наркоманией и нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании, противопоказаний к лечению не выявлено (том № л.д. 29-33).

Основываясь на выводах указанного экспертного заключения, а также с учетом поведения подсудимого во время предварительного расследования и в судебном заседании, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого ФИО8, как на момент совершения им преступления, так и в настоящее время, в связи с чем, он является субъектом преступления и должен нести уголовную ответственность на общих основаниях.

Совокупность доказательств, собранных по уголовному делу, позволяет суду сделать вывод о доказанности виновности подсудимого ФИО8 и его действия суд квалифицирует:

- за преступление от 05 июня 2018 г. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

- за преступление от 21 августа 2018 г. по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- за преступление от 25 августа 2018 г. по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- за преступление от 05 сентября 2018 г. около 11 часов по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- за преступление от 05 сентября 2018 г. около 13 часов по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- за преступление от 05 сентября 2018 г. около 14 часов 45 минут по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- за преступление от 09 сентября 2018 г. с 14 часов 21 минуты до 14 часов 22 минут по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- за преступление от 09 сентября 2018 г. около 14 часов 30 минут по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- за преступление от 11 сентября 2018 г. около 09 часов 05 минут по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- за преступление от 11 сентября 2018 г. около 14 часов по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- за преступление от 12 сентября 2018 г. около 13 часов по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- за преступление от 12 сентября 2018 г. около 14 часов по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- за преступление от 20 сентября 2018 г. по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- за преступление от 28 сентября 2018 г. по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере;

- за преступление от 04 октября 2018 г. по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- за преступление от 10 октября 2018 г. около 13 часов по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ);

- за преступление от 10 октября 2018 г. около 14 часов по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- за преступление от 13 октября 2018 г. по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- за преступление от 18 октября 2018 г. по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ);

- за преступление от 19 октября 2018 г. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- за преступление от 22 октября 2018 г. около 14 часов по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- за преступление от 22 октября 2018 г. около 17 часов по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимому ФИО8 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных уголовным законом к категориям небольшой тяжести, средней тяжести и тяжких, личность подсудимого, положительно характеризующегося по месту жительства, и отрицательно старшим УУП ОУУП и ПДН УМВД России по г. Брянску и месту отбытия наказания ФКУ ИК-21 УФСИН России по Брянской области.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО8 суд признает по преступлениям от 05 июня 2018 г. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, от 21 августа 2018 г. по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, от 25 августа 2018 г. по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, от 05 сентября 2018 г. около 11 часов по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, от 05 сентября 2018 г. около 13 часов по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, от 05 сентября 2018 г. около 14 часов 45 минут по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, от 09 сентября 2018 г. с 14 часов 21 минуты до 14 часов 22 минут по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, от 09 сентября 2018 г. около 14 часов 30 минут по ч. 1 ст. 158 УК РФ, от 11 сентября 2018 г. около 09 часов 05 минут по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, от 28 сентября 2018 г. по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, от 04 октября 2018 г. по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, от 13 октября 2018 г. по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, от 18 октября 2018 г. по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, от 22 октября 2018 г. около 14 часов по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ явку с повинной, по всем преступлениям активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние его здоровья и здоровья его родственников, признание вины, раскаяние.

Вместе с тем, принимая во внимание, что ФИО8 совершил преступления, отнесенные уголовным законом к категориям небольшой тяжести, средней тяжести и тяжких, посягающих на право собственности, обстоятельство, отягчающее наказание, исходя из соразмерности и справедливости назначаемого наказания, а также с учетом оценки всех обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что цели наказания подсудимого могут быть достигнуты только в условиях его реальной изоляции от общества при назначении наказания в виде лишения свободы с применением положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ, не усматривая достаточных оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ – изменение категории преступления на менее тяжкую, ст.ст. 64, 73 УК РФ.

С учетом материального положения и личности подсудимого, суд не находит оснований для назначения ФИО8 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом наличия в действиях ФИО8 опасного рецидива преступлений, наказание в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ему следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Как следует из материалов дела, по приговору Володарского районного суда г. Брянска от 07.12.2018 года, то есть постановленному после совершения преступлений по настоящему делу, ФИО8 осужден по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 9 месяцев. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию присоединено неотбытое дополнительное наказание в виде ограничения свободы по приговору от 24.03.2016 г., окончательно назначено 1 год 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима с ограничением свободы 1 месяц 17 дней.

С учетом этого, окончательное наказание ФИО8 суд назначает по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, согласно которой в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое полностью или частично по первому приговору.

На момент постановления настоящего приговора ФИО8 частично отбыл наказание, назначенное по приговору суда от 07.12.2018 года в виде лишения свободы 7 месяцев 10 дней.

Наличие медицинских противопоказаний, свидетельствующих о невозможности содержания подсудимого в местах лишения свободы, материалы дела не содержат.

С учетом тяжести совершенного преступления и данных о личности подсудимого, в целях обеспечения исполнения приговора суд оставляет без изменения избранную в отношении ФИО8 меру пресечения в виде заключения под стражу.

По данному делу потерпевшей ФИО9 №2 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого материального ущерба, причиненного кражей на сумму 

<

...> рублей, который потерпевшая поддержала и просила рассмотреть без ее участия, представителем потерпевшего Жуковского РАЙПО ФИО9 №3 А.Н. заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого материального ущерба, причиненного кражей на сумму 

<

...> рублей, который представитель потерпевшего поддержал и просил рассмотреть без его участия, потерпевшей ФИО9 №4 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого материального ущерба, причиненного кражей на сумму 

<

...> рублей, который потерпевшая поддержала и просила рассмотреть без ее участия, потерпевшей ФИО9 №7 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого материального ущерба, причиненного кражей на сумму 

<

...> рублей, который потерпевшая поддержала и просила рассмотреть без ее участия, представителем потерпевшей ФИО1 – ФИО9 №12 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого материального ущерба, причиненного кражей на сумму 

<

...> рублей, который потерпевшая и ее представитель поддержали и просили рассмотреть без их участия, потерпевшим ФИО9 №14 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого материального ущерба, причиненного кражей на сумму 

<

...> рублей, который в судебном заседании потерпевший поддержал, потерпевшим ФИО9 №15 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого материального ущерба, причиненного кражей на сумму 

<

...> рублей, который потерпевший поддержал и просил рассмотреть без его участия, потерпевшей ФИО9 №5 в ходе рассмотрения дела заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого материального ущерба, причиненного кражей на сумму 

<

...> рублей и компенсации морального вреда, причиненного преступлением в размере 

<

...> рублей, который потерпевшая поддержала и просила рассмотреть без ее участия.

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании признал исковые требования гражданских истцов. Суд в соответствии с ч. 1 ст. 1064 ГК РФ, считает исковые требования потерпевших о взыскании с подсудимого материального ущерба подлежащими удовлетворению, поскольку они признаны ФИО8, подтверждены материалами дела и причинены преступными действиями подсудимого.

Совершенное подсудимым ФИО8 преступление направлено против собственности потерпевшей ФИО9 №5, причинение имущественного вреда потерпевшей наступило в результате совершения подсудимым преступления корыстной направленности, что не умаляет личные нематериальные права и блага потерпевшей, не повлекло для неё физических и нравственных страданий, а в соответствии со ст. 15 ГК РФ, ст. 1099 ГК РФ компенсация морального вреда допускается в тех случаях, когда вред причинен действиями, нарушающими личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, то есть компенсация морального вреда, причиненного хищением имущества, законом не предусмотрена, и с учетом изложенного суд приходит к выводу, что гражданский иск ФИО9 №5 в части взыскания с подсудимого в счет компенсации морального вреда 

<

...> рублей не подлежит удовлетворению.

Для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска суд считает необходимым оставить без изменения меру процессуального принуждения в виде ареста, наложенного на имущество подсудимого ФИО8 постановлением Севского районного суда Брянской области от 20.12.2018 г. 

Процессуальные издержки, оплата услуг адвоката, участвовавшего в уголовном судопроизводстве по назначению, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с правилами ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании которых назначить ему наказание:

- за преступление от 05 июня 2018 г. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 2 года лишения свободы;

- за преступление от 21 августа 2018 г. по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 2 года лишения свободы;

- за преступление от 25 августа 2018 г. по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 2 года лишения свободы;

- за преступление от 05 сентября 2018 г. около 11 часов по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ –2 года лишения свободы;

- за преступление от 05 сентября 2018 г. около 13 часов по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 2 года лишения свободы;

- за преступление от 05 сентября 2018 г. около 14 часов 45 минут по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 2 года лишения свободы;

- за преступление от 09 сентября 2018 г. с 14 часов 21 минуты до 14 часов 22 минут по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 2 года лишения свободы;

- за преступление от 09 сентября 2018 г. около 14 часов 30 минут по ч. 1 ст. 158 УК РФ – 1 год лишения свободы,

- за преступление от 11 сентября 2018 г. около 09 часов 05 минут по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 2 года лишения свободы;

- за преступление от 11 сентября 2018 г. около 14 часов по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 2 года лишения свободы;

- за преступление от 12 сентября 2018 г. около 13 часов по ч. 1 ст. 158 УК РФ – 1 год лишения свободы; 

- за преступление от 12 сентября 2018 г. около 14 часов по ч. 1 ст. 158 УК РФ – 1 год лишения свободы;

- за преступление от 20 сентября 2018 г. по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 2 года лишения свободы;

- за преступление от 28 сентября 2018 г. по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – 3 года лишения свободы;

- за преступление от 04 октября 2018 г. по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 2 года лишения свободы;

- за преступление от 10 октября 2018 г. около 13 часов по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – 3 года лишения свободы;

- за преступление от 10 октября 2018 г. около 14 часов по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 2 года лишения свободы;

- за преступление от 13 октября 2018 г. по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 2 года лишения свободы;

- за преступление от 18 октября 2018 г. по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – 3 года лишения свободы;

- за преступление от 19 октября 2018 г. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 2 года лишения свободы;

- за преступление от 22 октября 2018 г. около 14 часов по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 2 года лишения свободы;

- за преступление от 22 октября 2018 г. около 17 часов по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ –2 года лишения свободы,

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО8 наказание в виде 7 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания, назначенного по приговору Володарского районного суда г. Брянска от 07.12.2018 года, окончательно назначить ФИО8 наказание в виде 7 лет 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на срок 1 месяц 17 дней.

В соответствии с ч. 4 ст. 69 УК РФ ограничения и обязанности, установленные в отношении ФИО8 приговором Советского районного суда г. Брянка от 24 марта 2016 года в виде ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту жительства осужденного, где он будет проживать после отбытия лишения свободы, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы и виде обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 2 раза в месяц для регистрации, подлежат исполнению после отбытия основного наказания по настоящему приговору.

Срок отбывания наказания осужденного ФИО8 исчислять с ДАТА.

Зачесть ФИО8 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с ДАТА по день вступления приговора в законную силу на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима и наказание, отбытое по приговору Володарского районного суда г. Брянска от 07.12.2018 года с ДАТА.

Меру пресечения в отношении ФИО8 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- CD-R диск с записью совершения хищения мобильного телефона от ДАТА, CD-диск с записью с камеры видеонаблюдения магазина «Изумруд» от ДАТА, CD-диск с записью от ДАТА территории около магазина «Сад и огород», два электронных носителя DVD-RW диска с видеозаписями от ДАТА, два диска с видеозаписями от ДАТА, этикетку от мороженого «Пломбир», две липкие ленты со следами рук 48х95 мм и 48х66 мм, липкую пленку со следами пальца руки размером 42х48 мм, DVD-R диск с видеозаписью от ДАТА с видеокамеры банкомата ОСБ АО «Россельхозбанк», хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле,

- свидетельство о регистрации ТС марки 

<

...> водительское удостоверение на имя ФИО9 №8, два страховых полюса ОСАГО, выданные на имя ФИО9 №8, хранящиеся при уголовном деле, возвратить ФИО9 №8

- мобильный телефон марки «

<

...> белого цвета хранящийся у представителя потерпевшего ИП ФИО2, возвратить ФИО2,

- автомобиль марки «

<

...>» гос. рег. знак №, хранящийся у ФИО5, передать по принадлежности ФИО5,

- барсетку (мужскую сумку), мужской кошелек, две связки ключей, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Навлинский», возвратить ФИО9 №8,

- мобильный телефон марки «ФИО51» модель 

<

...>», хранящийся у потерпевшей ФИО9 №18, возвратить ФИО9 №18,

- женскую сумку и ее содержимое: кошелек черного цвета, паспорт на имя ФИО9 №20, страховое свидетельство государственного пенсионного страхования на имя ФИО9 №20, пенсионное удостоверение на имя ФИО9 №20, свидетельство о постановке на учет в налоговом органе на имя ФИО9 №20, 8 пластиковых карт, банковскую карту ПАО «Сбербанк» Мир на имя ФИО9 №20, банковская карта ПАО «Сбербанк» 

<

...> и банковскую карту ПАО «Сбербанк» Мир на имя ФИО6, банковскую карту Тинькофф на имя ФИО9 №20, хранящиеся у потерпевшей ФИО9 №20, возвратить ФИО9 №20,

- денежные средства в сумме 

<

...> рублей 00 копеек и 

<

...> копеек, хранящиеся у потерпевшей ФИО9 №19, возвратить ФИО9 №19,

- мобильный телефон марки 

<

...>» в корпусе черно-салатового цвета, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Севский», возвратить ФИО8

Гражданский иск ФИО9 №2 удовлетворить. Взыскать с ФИО8 в пользу ФИО9 №2 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 

<

...> рублей 00 копеек.

Гражданский иск Жуковского РАЙПО удовлетворить. Взыскать с ФИО8 в пользу Жуковского РАЙПО в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 

<

...> рублей 00 копеек.

Гражданский иск ФИО9 №4 удовлетворить. Взыскать с ФИО8 в пользу ФИО9 №4 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 

<

...> рублей 00 копеек.

Гражданский иск ФИО9 №7 удовлетворить. Взыскать с ФИО8 в пользу ФИО9 №7 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 

<

...> рублей 00 копеек.

Гражданский иск ФИО1 удовлетворить. Взыскать с ФИО8 в пользу ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 

<

...> копеек.

Гражданский иск ФИО9 №14 удовлетворить. Взыскать с ФИО8 в пользу ФИО9 №14 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 

<

...> рублей 00 копеек.

Гражданский иск ФИО9 №15 удовлетворить. Взыскать с ФИО8 в пользу ФИО9 №15 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 

<

...> рублей 00 копеек.

Гражданский иск ФИО9 №5 удовлетворить частично. Взыскать с ФИО8 в пользу ФИО9 №5 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 

<

...> рублей 00 копеек, в остальной части иска отказать.

Арест, наложенный на имущество ФИО8 – мобильный телефон марки 

<

...>» модели № стоимостью 

<

...> рублей, мобильный марки 

<

...>» модели 

<

...> стоимостью 

<

...> рублей, для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска оставить без изменения.

Процессуальные издержки отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе не только заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: В.И. Рухмаков